alınmasında da elbette işin ehli olan ile olmayan/olamayan birbirinden

ayrılacaktır.
1

Buraya kadar anlatılanların özeti olması açısından Mutezile’nin önemli

simalarından olan Kadı Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1025) müteşabih ayetler

hakkındaki görüşlerine yer verecek olursak: “Yüce Allah bize düşünme

yükümlülüğü getirmiş, düşünmeye teşvik etmiş ve taklidi yasaklamıştır.

Bizleri düşünmeye ve düşünme üzerinde çalışmaya yönlendirmiş ve taklit

ile bilgisizlikten kurtulmamız için Kur’an’ın bazı ayetlerini muhkem,

anlayışın çıktığını söylemek gereklidir. Mutezilî alimlerin görüşlerini

anlatan eserler ne yazık ki günümüze istenilen düzeyde ulaşamadığı için de

bu mezhebin görüşleri yine mezhebin son ismi olan Kâdî Abdülcebbâr ile

anılır olmuştur.
13

Konunun ehlisünnet temsilcisinin Ebû Hâmid el-Gazzalî (ö. 505/1111)

olabileceğini ve her iki ismin ortaya koydukları te’vil anlayışlarındaki

benzerlik ya da farklılıkların ortaya konulmasının önem taşıdığı açıktır.

Kelam ilminde te’vil denildiği zaman akla gelen başlıca konuların haberi

sıfatlar ve ru’yetullah meselesi olduğu ise dikkat çekicidir.

Bütün bunlara eklemek gerekirse ayrıca ehlisünnet içinde genelde kabul

bulan te’vil anlayışı, Eş’arî kelamcı Ebû’l- Meâlî el Cüveynî’den (ö.

478/1085) itibaren nasslara daha sistemli bir şekilde uygulanmaya

başlamıştır.
14

Aslında mezheplerin kendi görüşlerini kanıtlamak için

kullandıkları bir araç hâline dönüşen te’vil burada bir kere daha karşımıza

çıkmaktadır. Esasında mezheplerin te’vil konusunda takındıkları bu gibi

2- İrfani Te’vîl; Kur’an’ı Kerim’in bir zâhir, bir de batın olmak üzere iki

anlam boyutu vardır. Zahiri anlam ilmî ve entelektüel bir çabayla

kavranabilir. Batıni anlam ise ancak ahlaki bir arınmayı gerektirir.
55

3- Burhani Te’vîl; İslam düşüncesindeki en meşhur kuramcısı Meşşâi

Okulunun temsilcisi İbn Rüşd’dür (ö. 595/1198).

Arap dilinde netleştirmek, vuzuha ve delil serdetmek anlamındaki b-r-h

kökünden türediği kabul edilen burhan terimi, Kur’an’da “hak ile batılı

birbirinden ayıran kesin bir delil” anlamında kullanılmıştır.
56

Özel olarak ise kelam geleneği içinde farklı ekoller müteşabihin te’vili

geçerli olabilmesinin asgari koşulu değerlendirmelerin mutlaka belli bir

döneme, özellikle de sahabe ve sonrasına dayandırılmasıdır.

Ehlisünnetin te’vil yaklaşımı iki başlık olarak ayrıntılandırılabilir.

Ehlisünnet ve te’vil denildiğinde akla Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935) ve

Ebu Mansur el-Maturîdî (ö. 333/944) gibi iki önemli isim çerçevesinde

şekillenen anlayışlar karşımıza çıkmaktadır.

Eş’arî, el-İbane an Usuli’d-Diyane adlı eserinde Allahutaala’nın haberi

uzaklaşmayarak, insanın bütün yapıp ettiklerini olduğu hâl üzere ve

bulundukları şekliyle ele alıp değerlendirmek gerekmektedir. Aksi hâlde bir

metin için yapılan yorumların sonu gelmeyecektir.

Nitekim sonu gelmez yorumların somut örneği olarak ünlü bâtınî sûfî

filozof Muhyiddîn İbn-i Arabî (ö. 638/1240), Allah’ın her sözünü

duyduğumuzda O (c), bizde oluşan her türlü anlama tarzını bilir. O’nun

bizim her türlü anlama tarzımızı bilmiş olması, onları kastettiğini de ifade

eder, iddiasındadır. Ona göre bu durumda Kur’an hakkındaki bütün

anlamlar, bütün anlama ve yorum tarzları geçerli ve meşrudur.

devam ettirmiştir. Yalnız onun metafiziğe karşıt duruşu tamamen dili ele

alma yöntemiyle ilgilidir. Mantıkçı paradigma gibi metafiziğin tamamen

çöpe atılmasını savunmamıştır ki bu durum diğer eserlerinden de

bahsettiğimiz yerlerde kendiliğinden açıklığa kavuşacaktır.

95

Burada Mettâ b. Yunus (ö. 328/940) ile Ebu Said es-Sîrâfî (ö. 368/979) arasında geçen

tartışmalar da hatırlanmalıdır. Mettâ b. Yunus’un felsefe ve mantığı, dolayısıyla Yunan

kültürünü; Sîrâfî’nin ise dil ve fıkhı, yani Arap ve İslâm kültürünü temsil ettiği

belirtilmiştir. İkisi arasında başlayan bu polemik, kendilerinden sonra “Vâv’ın Hikâyesi”

birbirinden kopuk iki ayrı alan olarak ele alınma yönelimi oluşturur. Bu

problem sadece kelâm ilminin değil tüm İslam ilimlerinin de temeli

olmuştur, denebilir. Dilbilimcilerin dildeki sözcükleri bir araya getirip

sözlük hazırlarken takip ettikleri metotta bu durum açıkça görülmektedir.

Bu, genel olarak Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Arap alfabesinin harflerinin

oluşturulabileceği bütün kelime kombinelerini ortaya koymak için

kullandığı yöntemdir. Halil b. Ahmed Arapçada anlamı olan kelimelerin

yanında anlamı olmayan kelimeleri de belirleyerek incelemiştir. Bu yöntem,

lafızlara, Arapların konuşurken ve varlıklara isim verirken bu lafızları